Дело № 5-94-354/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
27 сентября 2018 года					                                    г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского района (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев П.Н.,  (г. Ялта, ул. Васильева,19, каб. № 218),
рассмотрев в открытом судебном заседании материал об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении: должностного лица главного бухгалтера  «НАЗВАНИЕ» Мартыненко Юлии Евгеньевны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

УСТАНОВИЛ:

Мартыненко Ю.Е., являясь главным бухгалтером «НАЗВАНИЕ», не представила в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 8 по Республике Крым декларацию по налогу на прибыль за 2017 год – 29 марта 2018 года, то есть с нарушением срока, установленного п. 4 ст. 289 Налогового кодекса РФ (граничный срок 28.03.2018 года), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
 Мартыненко Ю.Е. в судебное заседание явилась, вину в совершении правонарушения признала, в содеянном раскаялась.
   Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина ее полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № «НОМЕР1» от 15 августа 2018 года;
- извещением о составлении протокола;
- сведениями  из ИАС «Налог» о получении декларации на прибыль за 2017 год – 29 марта 2018 года;
- актом налоговой проверки № «НОМЕР2» от 13 июля 2018 года;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.
		Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
		Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Мартыненко Ю.Е. были нарушены требования п. 4 ст. 289 НК РФ, поскольку она не обеспечил представление налоговой декларации в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.
		Таким образом, действия Мартыненко Ю.Е. необходимо квалифицировать по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
		При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Мартыненко Ю.Е., ее имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
		Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Мартыненко Ю.Е., не установлено.
		Принимая во внимание личность Мартыненко Ю.Е., характер совершенного ей административного правонарушения, ее имущественное положение, отношение виновной к содеянному, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность в виде раскаяния, отсутствие какого-либо вреда и угрозе его причинения, а также отсутствие имущественного вреда, считаю возможным назначить Мартыненко Ю.Е. административное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ст. 15.5 КоАП РФ.
		На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ :

Признать виновной главного бухгалтера «НАЗВАНИЕ» Мартыненко Юлию Евгеньевну в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и подвергнуть ее административному наказанию в виде административного штрафа в размере трехсот рублей.
Реквизиты для перечисления административного штрафа: Наименование получателя: Управление Федерального казначейства по Республике Крым (ИФНС России № 8 по  Республики Крым), ИНН получателя: 9103000023, КПП получателя: 910301001, Номер счета получателя: 40101810335100010001, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ ЦБ РФ, Банковский идентификационный код: 043510001, КБК: 182 1 16 03030 01 6000 140, Код ОКТМО: 35729000, Наименование платежа: денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные КоАП РФ.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 		(подпись)		                             П.Н. Киреев